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BÁO CÁO 
  tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành            

Trung ương (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người                    

Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước 

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 264-KH/TU ngày 24/01/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về việc tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 

09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương về xây dựng và phát triển văn hóa, con 

người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước (sau đây gọi tắt là 

Nghị quyết số 33-NQ/TW); Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng báo cáo cụ thể như 

sau: 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ 10 NĂM THỤC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 33-NQ/TW 

 

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 

Thành phố Phan Rang - Tháp Chàm là trung tâm chính trị, kinh tế, văn hóa 

và khoa học - kỹ thuật của tỉnh Ninh Thuận; có diện tích tự nhiên 79,38 km2, với 

15 phường và 01 xã, gồm 115 khu phố, thôn. Dân số thành phố hiện nay hơn 

180.000 người, có 22 cộng đồng dân tộc sinh sống. Riêng dân tộc thiểu số có 3.609 

người, chiếm 2% dân số thành phố (trong đó người Chăm có 1.448 người, chiếm 

1,03%); có trên 44.640 người có đạo, chiếm 24,8% dân số, với các tôn giáo chính: 

Phật giáo, Công giáo, Tin lành, Cao Đài. Đảng bộ thành phố có 58 tổ chức cơ sở 

đảng trực thuộc, trong đó có 24 đảng bộ cơ sở và 34 chi bộ cơ sở với 277 chi bộ 

trực thuộc đảng bộ cơ sở; tổng số đảng viên toàn thành phố trên 5.700. 

Những thuận lợi, khó khăn tác động trực tiếp đến công tác xây dựng và 

phát triển văn hóa, con người trên địa bàn thành phố 

       Thuận lợi: Thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của 

Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con 

người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước, trong bối cảnh có 

những thuận lợi: Tình hình kinh tế - xã hội nước ta chuyển biến tích cực, đời sống 

nhân dân không ngừng cải thiện, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm 
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bảo. Nhận thức về văn hóa của các cấp, các ngành và toàn dân được nâng lên, tư 

duy lý luận về văn hóa có bước phát triển. Đời sống văn hóa của nhân dân ngày 

càng phong phú, nhiều giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc được phát huy, 

chuẩn mực văn hóa, đạo đức mới được hình thành. Sản phẩm văn hóa, văn học 

nghệ thuật ngày càng phong phú, đa dạng; công nghệ thông tin, nhất là thông tin 

đại chúng có bước phát triển mạnh mẽ. Công tác quản lý nhà nước về 

văn hóa được tăng cường, thể chế văn hóa từng bước được hoàn thiện. Xã hội hóa 

hoạt động văn hóa ngày càng được mở rộng. 

Những thành tựu quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội sau hơn 30 năm 

tái lập tỉnh, một số công trình dự án quan trọng đưa vào sử dụng đã phát huy hiệu 

quả; các chính sách thu hút đầu tư thông thoáng của tỉnh đã tạo tiền đề để xây dựng 

Đảng bộ và hệ thống chính trị thành phố trong sạch, vững mạnh toàn diện; phát 

huy dân chủ, truyền thống đoàn kết, ý chí và khát vọng xây dựng, phát triển thành 

phố, đời sống văn minh đô thị. Khai thác tiềm năng lợi thế, huy động và sử dụng 

có hiệu quả các nguồn lực, tiếp tục hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu 

chuẩn đô thị loại II; tận dụng hiệu quả cơ hội do Cuộc cách mạng công nghiệp lần 

thứ tư mang lại, thúc đẩy quá trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế, đột phá phát triển 

thương mại và dịch vụ; phát triển sản xuất kinh doanh, thu hút đầu tư, ưu tiên đối 

với các dự án sử dụng công nghệ tiên tiến, sạch và thân thiện môi trường. Bảo đảm 

an sinh xã hội, phát triển văn hóa, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho 

Nhân dân, chất lượng nguồn nhân lực. Củng cố quốc phòng, an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, khối đại đoàn kết toàn 

dân tộc, xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm là đô thị xanh, môi trường 

an toàn, thân thiện, từng bước trở thành đô thị thông minh.  

 Cán bộ và nhân dân thành phố có truyền thống đoàn kết, năng động, luôn tin 

tưởng vào sự nghiệp đổi mới, con đường phát triển đất nước, tỉnh nhà và của thành 

phố. Các điển hình tiên tiến, tấm gương tiêu biểu xuất hiện ngày càng nhiều trong 

xã hội, cùng với kết quả xây dựng, phát triển đô thị văn minh, đã có tác động tích 

cực, lôi cuốn, thu hút sự tham gia, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh từ trong hệ thống chính trị đến ngoài xã hội 

Khó khăn: Tình hình thế giới diễn biến rất phức tạp, xung đột cục bộ, bạo 

loạn, khủng bố, thiên tai xảy ra ở nhiều quốc gia, khu vực. Kinh tế trong nước tuy 

tăng tưởng khá nhưng cán cân kinh tế vĩ mô thiếu ổn định, nợ công còn ở mức cao; 

biến đổi khí hậu ngày càng diễn biến phức tạp, bất thường không theo quy luật; các 

thế lực thù địch, đối tượng phản động, cơ hội, bất mãn chính trị không từ bỏ âm 

mưu, hoạt động chống phá, nhất là trên Internet, mạng xã hội... 
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Kinh tế thành phố có mức tăng trưởng khá nhưng chưa thật sự bền vững, chất 

lượng tăng trưởng còn hạn chế. Lĩnh vực văn hóa - xã hội còn nhiều vấn đề đặt ra, 

đòi hỏi cần tiếp tục quan tâm giải quyết, những thành tựu trong lĩnh vực 

văn hóa còn chưa tương xứng trong việc tác động xây dựng con người và môi 

trường văn hóa. Ý thức tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống, chấp 

hành pháp luật của một số đảng viên, một bộ phận Nhân dân, nhất là thanh, thiếu 

niên chưa cao. Bên cạnh những mặt tích cực, các trang mạng xã hội còn có những 

tác động tiêu cực, ảnh hưởng đến tư tưởng, đạo đức, lối sống của một bộ phận 

Nhân dân, tạo ra những thách thức đối với công tác chỉ đạo, quản lý Nhà nước về 

văn hóa và hoạt động văn hóa.  

II. QUÁ TRÌNH QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN; CÔNG TÁC 

KIỂM TRA, GIÁM SÁT, SƠ KẾT, TỔNG KẾT  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên 

truyền 

Thực hiện các văn bản của cấp trên, Thành ủy đã xây dựng kế hoạch triển 

khai học tập nghiêm túc, thiết thực, bảo đảm theo yêu cầu và thời gian quy định. 

Ban Thường vụ Thành ủy đã tổ chức Hội nghị quán triệt Nghị quyết số 33-NQ/TW 

của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI và Chương trình hành động số 282-

CTr/TU ngày 16/9/2014 của Tỉnh ủy, Chương trình hành động số 290-CTr/TU ngày 

18/9/2014 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW 

cho các đồng chí Thành ủy viên, Bí thư, Phó Bí thư các tổ chức cơ sở đảng; chỉ 

đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng, Mặt trận và các 

tổ chức chính trị - xã hội thành phố tổ chức học tập, quán triệt, phổ biến Nghị 

quyết đến cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên ở cơ sở và các tầng lớp nhân dân. 

Kết quả, thành phố tổ chức có 41 lớp, với 5.291 người tham gia; trong đó, cán bộ, 

đảng viên: 2.890/3.049 (94,8%); quần chúng cốt cán: 2.401/2.452 (97,9%). 

Ngoài ra, trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, 

Thành ủy cũng đã luôn tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các văn bản 

của Trung ương, Tỉnh ủy liên quan về sự nghiệp xây dựng, phát triển văn hóa1 đến 

cán bộ chủ chốt, toàn thể đảng viên, hội viên, công chức, viên chức của thành phố. 

                   
1 Nghị quyết Đại hội XII, XIII của Đảng; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII); Chỉ thị số 05-CT/TW 

ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII và Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 51-KL/TW ngày 22/7/2009 của Bộ Chính trị khóa X về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

27-CT/TW ngày 12/01/1998 của Bộ Chính trị khóa VIII về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, 

lễ hội; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 27/7/2010 của Ban Bí thư khóa X về chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn 

hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội cho cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên ở cơ sở và các tầng lớp nhân 

dân; Kết luận số 23-KL/TW ngày 22/11/2017 của Ban Bí thư khóa XII về tăng cường chỉ đạo, quản lý, phát huy vai 
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Việc ban hành các văn bản chỉ đạo được thực hiện kịp thời, đầy đủ. Trong 

10 năm qua, Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành 11 kế hoạch, 01 chương trình 

hành động, 01 hướng dẫn, 03 công văn nhằm cụ thể hóa Nghị quyết số 33-NQ/TW. 

Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân thành phố, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã ban 

hành các văn bản cụ thể, phù hợp truyền thống văn hóa của dân tộc, phong tục tập 

quán và đặc điểm, tình hình của từng đơn vị, địa phương; coi việc xây dựng, phát 

triển văn hóa và con người là nhiệm vụ thường xuyên, góp phần quan trọng trong 

việc phát triển kinh tế - xã hội thành phố. (Kèm phụ lục 1) 

Qua học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW 

và các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Thành 

ủy, nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân ngày càng nâng lên, tạo chuyển 

biến mạnh mẽ, sâu rộng trong việc tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách 

mạng, chất lượng, hiệu quả công tác, trở thành công việc thường xuyên hàng ngày 

của mỗi cán bộ, đảng viên và của mỗi cơ quan, đơn vị, góp phần quan trọng vào 

kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ thành phố. Nội dung, phương 

thức hoạt động của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội đã có nhiều đổi mới, 

hoạt động hiệu quả trong tập hợp và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân 

tộc xây dựng, phát triển thành phố.  

2. Công tác kiểm tra, giám sát; sơ kết, tổng kết việc thực hiện 

Công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết số 33-

NQ/TW được chú trọng triển khai. Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo Ủy ban nhân 

dân thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc kiểm tra công 

tác quản lý hoạt động karaoke, các điểm vui chơi giải trí, cơ sở lưu trú, cơ sở kinh 

doanh dịch vụ xoa bóp, massage,…Đồng thời, chỉ đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy 

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện công tác xây dựng 

và phát triển văn hóa và con người thành phố Phan Rang -Tháp Chàm.  

Công tác sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW được 

định kỳ thực hiện, Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố đã tiến 

hành sơ kết 05 năm thực hiện công tác xây dựng và phát triển văn hóa, con người 

Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. Ngoài ra, định kỳ hằng 

                                                         
trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn 

biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chỉ thị số 23-CT/TW  ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục đổi 

mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ 

Chí Minh trong tình hình mới; Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị khóa XII tiếp tục thực hiện 

Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển 

văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu bền vững đất nước; Chỉ thị số 14-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hóa vật thể và phi 

vật thể trên địa bàn tỉnh;… 
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tháng, 6 tháng, năm việc đánh giá kết quả nhiệm vụ về văn hóa trên địa bàn thành 

phố được thực hiện lồng ghép với việc đánh giá kết quả hoạt động của Thành ủy, 

Ủy ban nhân dân, ngành tuyên giáo. Qua kiểm tra, đánh giá, sơ kết, đã xác định 

những kết quả đạt được, những hạn chế, khuyết điểm; đề ra các giải pháp phù hợp 

để khắc phục những hạn chế, khó khăn và tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết 

số 33-NQ/TW trong thời gian tiếp theo, góp phần phục vụ tốt công tác xây dựng và 

phát triển văn hóa, con người thành phố. 

III. ĐÁNH GIÁ VIỆC THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, 

GIẢI PHÁP 

1. Kết quả triển khai thực hiện các mục tiêu 

Thực hiện Chương trình hành động số 282-CTHĐ/TU ngày 16/9/2014 của 

Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ chín của Ban Chấp hành Trung 

ương khóa XI về về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng 

yêu cầu phát triển bền vững đất nước, Ban Thường vụ Thành ủy đã cụ thể hóa và 

ban hành Chương trình hành động số 290-CTr/TU ngày 18/9/2014, trong đó đề ra 

mục tiêu xây dựng văn hóa và con người phát triển toàn diện, lối sống tốt đẹp, nhân 

cách đáp ứng yêu cầu phát triển của địa phương, thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại 

hóa, hội nhập quốc tế; phát triển văn hoá trở thành sức mạnh nội sinh thúc đẩy phát 

triển bền vững quê hương, xây dựng thành phố đạt chuẩn đô thị loại II vào năm 

2015, tạo nền tảng phát triển cho những năm tiếp theo; đồng thời, đặt ra 04 chỉ tiêu 

cụ thể đến năm 2015 và năm 2020 đối với công tác xây dựng và phát triển văn hóa, 

con người thành phố. Kết quả đến cuối năm 2023, các mục tiêu về xây dựng và 

phát triển văn hóa, con người được đề ra tại Chương trình hành động của Thành ủy 

đã hoàn thành, trong đó có một số chỉ tiêu đạt và vượt chỉ tiêu đề ra, cụ thể: 

- Tổ chức cơ sở đảng trực thuộc trong sạch, vững mạnh đạt 20% (giảm 

62,5% so với năm 2015; tăng 1,43% so với năm 2020). 

- Số thôn, khu phố đạt chuẩn văn hóa đạt 100% (không tăng, không giảm so 

với năm 2015 và năm 2020), số cơ quan, đơn vị đạt 71,2% (tăng 31% so với năm 

2015; tăng 0,4% so với năm 2020) 

- Số phường đạt chuẩn văn minh đô thị đạt 80% (tăng 40% so với năm 2015; 

tăng 6,7% so với năm 2020); xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới đạt 100% 

(không tăng, không giảm so với năm 2015 và năm 2020) 

- Số điểm vui chơi giải trí dành cho trẻ em là 17 điểm (tăng 7 điểm so với 

năm 2015; tăng 4 điểm so với năm 2020). 
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2. Kết quả thực hiện 06 nhiệm vụ theo Nghị quyết số 33-NQ/TW 

2.1. Xây dựng con người thành phố Phan Rang - Tháp Chàm phát triển 

toàn diện 

Các cấp, các ngành thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo quan tâm đối với công 

tác giáo dục, bồi dưỡng lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, xây dựng con 

người phát triển toàn diện về năng lực, trí tuệ, nhân cách, phẩm chất tốt đẹp của 

người Việt Nam nói chung, con người Phan Rang- Tháp Chàm nói riêng; chú trọng 

giáo dục, xây dựng về đạo đức nhân văn trong đó cốt lõi giá trị văn hóa cộng đồng 

dân tộc và giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc; định hướng sự phát triển toàn diện phù 

hợp xu thế công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. 

Tập trung xây dựng văn hóa trọng tâm là xây dựng con người. Trong thời 

gian qua, thông qua việc đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thể dục - thể thao, 

Thành phố đã gắn mục tiêu xây dựng con người với hoạt động thực tiễn trong các 

phong trào thi đua yêu nước sâu rộng của quần chúng nhằm bồi dưỡng, giáo dục về 

giá trị văn hóa, lịch sử của địa phương, nâng cao tinh thần yêu nước, đoàn kết, tự 

lực tự cường, nghĩa tình, năng động, sáng tạo, ý thức trách nhiệm với bản thân, gia 

đình, xã hội, với tinh thần “mỗi người vì mọi người, mọi người vì mỗi người”. 

Triển khai quy chế ứng xử văn hóa nơi công cộng, nơi công sở tạo hiệu ứng tích 

cực trong việc xây dựng lối sống, phong cách văn minh của con người cho cán bộ, 

đảng viên, Nhân dân và du khách. Đặc biệt trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 diễn 

biến phức tạp, rất nhiều những hành động đẹp của từng cá nhân trong cộng đồng, 

tích cực tham gia nơi tuyến đầu chống dịch, các hoạt động tình nguyện, trợ giúp 

những hoàn cảnh khó khăn cần sự giúp đỡ... đã thể hiện tình yêu thương, những 

tình cảm và trách nhiệm của con người đối với quê hương, đất nước. 

Tăng cường chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của 

Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và 

đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị 

trường, định hướng xã hội chủ nghĩa; tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị 

số 16-CT/TU, ngày 15/5/2017 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công 

tác quản lý và nâng cao chất lượng dạy và học trên địa bàn thành phố, nâng cao 

chất lượng giáo dục toàn diện, trong đó coi trọng giảng dạy và học tập đạo đức, 

giáo dục công dân trong trường học và đảm bảo việc thực hiện giáo dục thể chất; 

chú trọng giáo dục đào tạo nhân cách con người, nâng cao chất lượng văn hóa và 

giá trị con người. Đẩy mạnh học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

gắn với cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học 

và sáng tạo” và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích 
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cực”. Tăng cường đảm bảo an ninh, trật tự trường học, phòng chống tội phạm, bạo 

lực học đường, tệ nạn xã hội trong học sinh; phòng, chống tai nạn thương tích tại 

các trường học. Đến nay, tổng số trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn thành phố 

có 19/43 trường, đạt tỷ lệ 44,19% 2. 

 Các cấp ủy và chính quyền đã đẩy mạnh công tác xây dựng các mô hình học 

tập, gắn với việc học và làm theo Bác và thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Hằng năm, Hội Khuyến học thành phố 

phối hợp ngành giáo dục và đào tạo thực hiện tốt công tác hướng dẫn, đánh giá và 

công nhận các mô hình học tập một cách đồng bộ, hiệu quả. Đến nay, đã xây dựng 

được 23.724 gia đình học tập, đạt 55%; 11 dòng họ học tập, đạt 52.4%; 58 cộng 

đồng học tập, đạt 50.4% và 27 đơn vị học tập, đạt 51.9%.  

Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố và các Trung tâm học tập cộng 

đồng phát huy hiệu quả, tạo điều kiện cho mọi người được học tập thường xuyên, 

hàng năm xây dựng nhiều chương trình hoạt động, mở từ 250 - 270 lớp với hơn 

21.000 lượt học viên tham gia được bồi dưỡng các chuyên đề giáo dục về kiến thức 

pháp luật, chăm sóc sức khoẻ, kiến thức khoa học - kỹ thuật trong sản xuất và đời 

sống, góp phần nâng cao đời sống thu nhập cho nhân dân. Việc thành lập các mô 

hình học tập có tác dụng mạnh mẽ đến việc vận động các tầng lớp nhân dân học 

tập suốt đời, nâng cao dân trí và trình độ chuyên môn nghề nghiệp, xây dựng văn 

hóa học tập; đồng thời, góp phần tích cực vào việc xây dựng đô thị văn minh và 

khu dân cư văn hóa.  

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2010 - 

2015 và đến năm 2020” trên địa bàn thành phố. Tập trung lãnh đạo thực hiện Nghị 

quyết 08-NQ/TW ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể thao đến năm 2020; tổ chức các 

hoạt động thể dục - thể thao trên địa bàn, Đại hội thể dục thể thao thành phố và 

tham gia cấp tỉnh, duy trì Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân hàng năm 

nhằm tuyên truyền và phát động Nhân dân tham gia rèn luyện thân thể theo gương 

Bác Hồ vĩ đại, đã tạo thành phong trào quần chúng và trở thành nhu cầu không thể 

thiếu đối với người dân trên địa bàn thành phố. Số người tập luyện thể dục thể thao 

thường xuyên đạt 43,3% tổng dân số; số hộ gia đình tập luyện thể dục thể thao 

thường xuyên là 20.213 hộ, chiếm tỷ lệ 36% hộ gia đình. Hiện nay thành phố có 

                   
 2Trong đó có 04/09 trường THCS, 11/24 trường tiểu học và mầm non có 04/10 trường. 
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224 tụ điểm, câu lạc bộ văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao (so với năm 2014 

tăng 124 tụ điểm). 

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khoá VII và các chủ trương của 

Đảng về công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân và triển khai chương trình hành 

động thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung 

ương (khóa XII) về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân 

dân trong tình hình mới; Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 15/5/2017 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình 

hình mới và củng cố, hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở. Các chương trình y tế quốc 

gia được thực hiện hàng năm đạt từ 95 - 100% các chỉ tiêu. Đến nay, công tác chăm sóc 

sức khỏe ban đầu cho Nhân dân có nhiều chuyển biến tích cực; nhận thức của Nhân 

dân về chăm sóc sức khỏe ban đầu được nâng lên. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh 

dưỡng còn 0,2% (bình quân mỗi năm giảm 0,2%).  

Lĩnh vực văn hóa có nhiều chuyển biến tiến bộ, từng bước đáp ứng nhu cầu 

hưởng thụ văn hóa, nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân. Công tác tuyên 

truyền có nhiều đổi mới, đảm bảo đúng định hướng, kịp thời chuyển tải các chủ 

trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đến với cán bộ và nhân dân. Duy trì có 

hiệu quả các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao, truyền thanh và Trang 

thông tin điện tử thành phố; xây dựng và triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch tổ 

chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan 

trọng 3; tuyên truyền Lễ đón Bằng công nhận của UNESCO ghi danh Nghệ thuật 

làm gốm của người Chăm vào Danh sách di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ 

khẩn cấp và Lễ hội Nho - Vang Ninh Thuận; hưởng ứng sự kiện và phối hợp tổ 

chức Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận năm 2023 trên địa bàn thành phố; Lễ hội ẩm 

thực năm 2023. Triển khai đồng bộ các giải pháp để giữ gìn và phát huy giá trị văn 

hóa truyền thống địa phương, coi trọng xây dựng nhân cách, đạo đức, lối sống của 

con người từ trong gia đình, đã góp phần tích cực vào quá trình phát triển kinh tế - 

xã hội, ổn định quốc phòng - an ninh của thành phố. Tăng cường quản lý chặt chẽ 

các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, Internet, ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm 

trong hoạt động quảng cáo, rao vặt trái phép, kịp thời ngăn chặn các ấn phẩm văn 

hóa có nội dung không lành mạnh. 

Hoạt động thể dục - thể thao chuyển biến khá rõ nét, mang tính quần chúng 

sâu rộng; thường xuyên tổ chức và tham gia các giải đấu thể dục - thể thao đạt 

                   
3 Phát động phong trào vẽ tranh, hình ảnh trang trí trên các công trình, hạ tầng đô thị thành phố PR-TC; tổ 

chức thành công các Giải Việt dã truyền thống hàng năm; tổ chức Chương trình văn nghệ chào mừng Ngày cách 

mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9; tổ chức Hội thi sáng tác ca khúc ca ngợi thành phố PR-TC; tổ chức Sự kiện 

“Tuần lễ Văn hóa Ẩm thực gắn với các hoạt động Thể thao và Du lịch” thành phố PR-TC năm 2023. 
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được nhiều thành tích cao4. Phong trào thể dục thể thao được nhân dân quan tâm 

và thu hút nhiều người tham gia. Công tác xã hội hóa trên lĩnh vực thể dục - thể 

thao trong thời qua phát triển mạnh mẽ; huy động nhiều nguồn lực của các tổ chức, 

cá nhân đóng góp cho các hoạt động và xây dựng các cơ sở vật chất thể dục - thể 

thao, qua đó đã tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, góp phần phát triển phong trào rèn 

luyện, nâng cao sức khỏe cộng đồng trên địa bàn thành phố.  

        Hoạt động thông tin, tuyên truyền từ thành phố đến cơ sở luôn được 

quan tâm đầu tư, hoàn thiện, từng bước nâng cao chất lượng khai thác, sử dụng cụ 

thể: Hệ thống truyền thanh thành phố; Trang thông tin điện tử, màn hình điện tử 

thành phố, hệ thống truyền thanh tại 16 phường, xã; trang thông tin điện tử các địa 

phương: Mỹ Bình, Thanh Sơn, Mỹ Đông, Đài Sơn, Mỹ Hương, Kinh Dinh, Bảo 

An…; bảng tin điện tử 03 địa phương: Thành Hải, Thanh Sơn, Đài Sơn. Qua đó, 

không ngừng nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền. Nhiều hoạt động 

lồng ghép với nhiều hình thức đa dạng và phong phú bằng hình thức trực quan như: 

pano, băng rôn, khẩu hiệu; qua hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử, màn 

hình điện tử5... Qua đó, đã tập trung tuyên truyền sâu rộng, đậm nét về các sự kiện 

chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương và các nhiệm vụ trọng tâm; 

về những kết quả đạt được trên các lĩnh vực kinh tế - đô thị, chính trị - văn hóa - xã 

hội, các chính sách an sinh xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng 

và hệ thống chính trị;...tạo động lực trong các phong trào thi đua yêu nước, các 

cuộc vận động, chung sức xây dựng và phát triển thành phố, nâng cao chất lượng 

đô thị.  

Trong công tác tuyên truyền và trong các phong trào thi đua, Thành phố luôn 

khẳng định, tôn vinh và nhân rộng các giá trị cao đẹp, nhân văn hướng tới giá trị 

chân - thiện - mỹ; đồng thời đấu tranh phê phán, lên án cái xấu, cái ác, cái thấp 

hèn, lạc hậu. Tập trung xây dựng con người thành phố Phan Rang - Tháp Chàm 

trong thời kỳ mới với những đức tính tốt đẹp: yêu nước, đoàn kết, tự cường, nghĩa 

tình, trung thực, trách nhiệm, kỷ cương, sáng tạo, nhân ái, cần cù đáp ứng yêu cầu 

của thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. 

1.2. Về xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tiếp tục được 

triển khai rộng khắp; cấp uỷ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể các 

                   
4 Định kỳ 02 năm Thành phố tổ chức Đại hội Thể dục- Thể thao (trong đó tổ chức giải bóng đá, bóng 

chuyền, điền kinh…); Giải Việt dã truyền thống thành phố Phan Rang - Tháp Chàm hàng năm. 
5 Tổng cộng: Pano: 960m2, băng rôn 5000 tấm, truyền thanh: 700 lượt, Trang thông tin điện tử: 13.563.683 

lượt, màn hình điện tử, bảng tin điện tử: 25.000 giờ. 
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cấp thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đạt nhiều kết 

quả; nhân dân tham gia thực hiện phong trào ngày càng đông đảo; những nội dung 

cốt lõi của phong trào như: Xây dựng khu dân cư văn hoá, xây dựng gia đình văn 

hoá, cơ quan văn hoá...thực sự trở thành các phong trào thi đua sôi nổi và phát triển 

sâu rộng đến với việc bổ sung Quy ước cộng đồng các khu dân cư, các tiêu chí phù 

hợp với đặc điểm, tình hình của từng địa phương, cơ quan, đơn vị, tạo sự đồng 

thuận cao, phục vụ ngày càng tốt hơn đời sống văn hóa của cộng đồng. Đến nay, 

toàn thành phố có 183/259 cơ quan văn hóa, 115/115 khu phố, thôn đạt chuẩn văn 

hóa (đạt tỷ lệ 100%), có 12/15 phường6 đạt chuẩn phường văn minh đô thị (đạt tỷ lệ 

80%) và 01/01 xã Thành Hải đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới nâng cao theo tiêu 

chí quốc gia; hằng năm có từ 82 - 85 % hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa. 

Ban Thường vụ Thành ủy tiếp tục chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU, 

ngày 20/7/2012 của Ban Thường vụ Thành ủy về xây dựng thành phố xanh-sạch- 

đẹp theo hướng nâng cao chất lượng đô thị loại II; Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 

18/01/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về xây dựng thành phố Phan Rang - 

Tháp Chàm “sáng - xanh - sạch - đẹp -văn minh” giai đoạn 2021-2025, định hướng 

đến năm 2030; duy trì thường xuyên ra quân chấn chỉnh tình trạng lấn chiếm lòng 

lề đường, vỉa hè; quan tâm xây dựng các tuyến phố văn minh, phối hợp các cơ 

quan chức năng xử lý các trường hợp vi phạm lĩnh vực quảng cáo; tổ chức trồng và 

chăm sóc cây xanh theo quy hoạch. Thường xuyên tuyên truyền các quy chế ứng 

xử văn hóa nơi công cộng, nơi công sở, địa điểm du lịch nhằm nâng cao nhận thức 

về lối sống, phong cách Nhân dân thành phố và du khách.  

Tăng cường quản lý nhà nước trên lĩnh vực hoạt động văn hóa và kinh doanh 

dịch vụ văn hóa công cộng; tăng cường thanh tra, kiểm tra, kiên quyết xử lý những 

tổ chức, cá nhân vi phạm trên lĩnh vực văn hóa. Thường xuyên kiểm tra các doanh 

nghiệp cung cấp dịch vụ Internet và các điểm truy nhập Internet; quản lý chặt chẽ 

các điểm truy cập Internet công cộng và các trò chơi trực tuyến để giảm thiểu tác 

động tiêu cực của trò chơi trực tuyến đến sức khỏe, tâm lý của con người, đặc biệt 

là thanh, thiếu niên. Tăng cường quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh dịch vụ 

Karaoke, ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động quảng cáo, rao vặt trái 

phép, kịp thời ngăn chặn các ấn phẩm văn hóa có nội dung không lành mạnh, có 

tác động xấu đến sự phát triển của xã hội7. Đồng thời, khuyến khích các trò chơi 

trực tuyến mang tính giáo dục về truyền thống lịch sử - văn hóa, lòng yêu quê 

                   
6 Kinh Dinh, Văn Hải, Mỹ Bình, Phủ Hà, Đài Sơn, Bảo An, Mỹ Hương, Đạo Long, Tấn Tài, Đô Vinh, Thanh 

Sơn và Phước Mỹ.    
7 Hàng năm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành kiểm tra trên 100 lượt. Qua kiểm tra, nhắc 

nhở, tuyên truyền đến các đơn vị kinh doanh chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật. 
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hương, đất nước; qua đó cỗ vũ, khơi dậy niềm tin và ý chí tự lực, tự cường và  khát 

vọng phát triển quê hương, đất nước phồn vinh, hạnh phúc.  

Việc triển khai thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội 

theo tinh thần Kết luận số 51-KL/TW của Bộ Chính trị khoá X về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị 27-CT/TW ngày 12/01/1998 của Bộ Chính trị (khoá VIII) đạt nhiều 

kết quả quan trọng. Việc cưới đã được tổ chức tiết kiệm, lành mạnh. Việc tang 

bước đầu đã dần xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan. Các lễ hội dân gian cơ 

bản được tổ chức đảm bảo đúng nghi lễ giữa phần lễ và phần hội, phát huy được 

giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc. Tập trung đổi mới nếp sống văn 

hóa, xây dựng nếp sống văn minh đô thị. Tạo mọi điều kiện thuận lợi phát triển các 

loại hình hoạt động văn hóa nghệ thuật lành mạnh, tiên tiến, đậm đà bản sắc dân 

tộc; đi đôi với việc tiếp thu có chọn lọc tinh hoa văn hóa trong thời kỳ hội nhập 

quốc tế.  

       Chỉ đạo ngành Giáo dục - Đào tạo thành phố tăng cường  các hoạt động giáo 

dục về chuẩn mực đạo đức xã hội, lối sống văn minh, tiến bộ phù hợp với truyền 

thống văn hóa, thuần phong mỹ tục của địa phương và bản sắc dân tộc Việt Nam 

cho đội ngũ giáo viên và học sinh. Đến nay, có 100% các đơn vị trường học trên 

địa bàn thành phố thành lập các câu lạc bộ kỹ năng sống phù hợp với đặc điểm lứa 

tuổi. Đồng thời, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng 

đồng xã hội trong việc phối hợp giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, ý 

thức chấp hành pháp luật cho học sinh. Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh, các cơ sở trường học đã sử dụng bộ tài liệu giáo dục do 

Sở Giáo dục và Đào tạo biên soạn đối với cấp tiểu học lớp 1, lớp 2 và cấp trung 

học cơ sở lớp 68 theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018. Kết quả đánh giá 

phẩm chất, hạnh kiểm học sinh: Tỷ lệ học sinh Tiểu học phẩm chất đạt: 100%; 

hạnh kiểm của học sinh THCS loại khá, tốt: 98%. 

1.3. Về xây dựng văn hóa trong chính trị và kinh tế 

Chỉ đạo cấp ủy, chính quyền, đoàn thể các cấp thường xuyên nâng cao hiệu 

quả lãnh đạo của Đảng trên lĩnh vực văn hóa thông qua việc triển khai, quán triệt, 

học tập các chỉ thị, nghị quyết gắn với việc thực hiện các quy ước, nội quy, quy 

chế, các chuẩn mực văn hóa công sở, việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh qua từng chuyên đề cụ thể hàng năm, qua các cuộc vận 

động, các phong trào thi đua,....Qua đó, đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận 

                   
8  Gồm 7 chủ đề: Đặc trưng văn hóa Ninh Thuận: Văn học, một số lễ hội và loại hình nghệ thuật truyền 

thống; Một số đặc trưng về phong tục, tập quán cư dân Ninh Thuận; Ninh Thuận từ thời nguyên thủy đến thế kỷ X; 

Địa lí tự nhiên; Các ngành nghề, làng nghề truyền thống. 
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thức và hành động của mỗi cán bộ, đảng viên nhất là thể hiện tinh thần trách nhiệm 

được giao, lề lối tác phong phục vụ nhân dân và thực hiện nghĩa vụ công dân nơi 

cư trú...Việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết 

luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa 

XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn 

chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo 

đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; việc tổ chức học tập, quán 

triệt, tuyên truyền triển khai thực hiện nội dung chuyên đề toàn khóa Đại hội XIII 

của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý 

chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”, các 

chuyên đề hàng năm về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị gắn với công tác 

xây dựng Đảng, hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và các 

chương trình, kế hoạch thực hiện các Nghị quyết đại hội Đảng các cấp, thực hiện 

nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị được các cấp ủy đảng quan tâm 

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc. Nhiều mô hình, điển hình tiên tiến trong 

xây dựng môi trường văn hóa, trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh thật sự lan tỏa trong cộng đồng dân cư, góp phần xây dựng con 

người về tư tưởng, đạo đức, lối sống lành mạnh, nghĩa tình, trách nhiệm với cộng 

đồng…được khơi dậy, vun đắp và không ngừng phát huy bằng những hành động 

thiết thực, những việc làm cụ thể9. Tổ chức sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, kết 

luận của Trung ương, Tỉnh ủy, Thành ủy10 

                   
9 Một số mô hình, phong trào tiêu biểu: Chi bộ khu phố 4, chính quyền, mặt trận phường Bảo An thực hiện 

tốt công tác vận động nhân dân, doanh nghiệp thực hiện sửa chữa, nâng cấp cầu dân sinh; mô hình “1 phải, 5 giảm” 

của các hộ dân phường Đô Vinh, Bảo An, Thành Hải; mô hình trồng rau sạch của các hộ dân phường Đài Sơn, Văn 

Hải; mô hình trồng tỏi táo, nho theo tiêu chuẩn VietGap của các hộ dân phường Mỹ Bình, Văn Hải…; mô hình 

“Tiếng kẻng an ninh”, “Tổ tuần tra nhân dân”, “Cụm liên kết về an ninh trật tự”, “Đội an ninh xung kích phòng 

chống tội phạm”, “Hòm thư giác tội phạm”, “Camera an ninh” của 16 phường, xã; “CLB thắp sáng ước mơ thanh 

niên hoàn lương”,“Vì lợi ích cộng đồng đùm bọc vươn lên” của phường Kinh Dinh, Văn Hải…,“Làng Chăm an toàn 

về an ninh trật tự” của xã Thành Hải; “Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau” của Hội Người Cao tuổi; “Câu lạc bộ 5 

không 3 sạch”, “Sọt rác gia đình” của Hội Liên hiệp phụ nữ; “Trường học an toàn về ANTT-ATGT-PCCC” tại các 

trường học; mô hình Nuôi ông dú JiChi (Thanh niên khởi nghiệp phường Bảo An); mô hình chăm sóc Đài tưởng 

niệm liệt sĩ của các Đoàn phường Đài Sơn, Mỹ Đông, Mỹ Hải, Văn Hải, Bảo An, Đông Hải, Phước Mỹ,….   

   10 Tổng kết 10 năm thực hiện NQ 08-NQ/TW ngày 01/12/2011 của BCT về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể thao đến năm 2020; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 10-

CT/TW ngày 05/12/20211 của BCT về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, củng cố kết quả phổ cập giáo dục 

tiểu học và THCS, tăng cường phân luồng học sinh sau THCS và xóa mù chữ cho người lớn; tổng kết 10 năm thực 

hiện NQ số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của BCH TW về đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp 

ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá...; sơ kết 05 năm thực hiện NQ số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của BCT 

về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình 

hình mới; tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 24/8/2016 của BTV Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh 

đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2016 - 2020; sơ kết 03 năm thực hiện 

Chỉ thị số 04-CT/TU, ngày 30/12/2020 của BTV Thành ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chính trị, tư 

tưởng; sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị gắn với biểu dương, khen 

thưởng các gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh… 
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    Bên cạnh đó, các cơ quan hành chính, quản lý nhà nước tiếp tục quan tâm rà 

soát, xây dựng, bổ sung, hoàn thiện, tổ chức thực hiện các chuẩn mực đạo đức 

nghề nghiệp, đạo đức công vụ theo Chỉ thị 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ 

tướng Chính phủ. Thực hiện quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương 

hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức theo Quyết định số 23/2016/QĐ- 

UBND ngày 09/5/2016 và Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận11. Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính theo 

hướng phục vụ tốt hơn nhu cầu của người dân, nhiều nơi cán bộ, công chức, viên 

chức nâng cao ý thức trách nhiệm, hình thành tác phong, lề lối làm việc văn minh, 

lịch sự, thân thiện, được Nhân dân đánh giá cao. 

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng và triển khai thực hiện nghiêm 

túc Quy tắc ứng xử văn hóa nơi công sở gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; qua đó, mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức trên địa bàn thành phố đã nhận thức rõ tầm quan trọng của việc học tập và 

làm theo Bác, xác định việc học tập trở thành thường xuyên trong sinh hoạt cơ 

quan, đơn vị, là công việc quan trọng trong ý thức của cán bộ, công chức, viên 

chức để không ngừng hoàn thiện bản thân, tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, trách 

nhiệm với công việc, với nhân dân và chủ động phòng ngừa những biểu hiện “tự 

diễn biến”, “tự chuyển hóa”, nâng cao ý thức tự phê bình và phê bình, xây dựng cơ 

quan, đơn vị văn hóa,  xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh. Tăng cường 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị 

về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan 

điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Thường xuyên nắm bắt tình hình tư 

tưởng, dư luận xã hội, nhất là những vấn đề nổi cộm phát sinh; kịp thời ngăn chặn, 

đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, thù địch; phòng, chống âm mưu, thủ đoạn 

“diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực an ninh tư tưởng, văn hóa. 

Tập trung thực hiện Nghị quyết 06-NQ/TU, ngày 09/12/2021 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cải cách hành 

chính hướng tới xây dựng chính quyền điện tử; Chương trình 118-TTr/TU, ngày 

18/3/2022 triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 29/11/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 - 2025, tầm 

nhìn đến năm 2030. Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 26/7/2023 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TU ngày 04/5/2023 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về phát triển kinh tế đô thị, trọng tâm 

                   
11 Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Quy định số 06-QĐ/TU ngày 22/11/2022 Quy định về chuẩn mực 

đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn 

thành phố trong tình hình mới. 
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là xây dựng thành phố Phan Rang -Tháp Chàm thành thành phố thông minh, tạo 

động lực phát triển kinh tế -xã hội của tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030. Tổ chức khai trương và đưa vào khai thác, sử dụng hiệu quả Trung 

tâm điều hành đô thị thông minh (IOC) của thành phố nhằm phục vụ công tác quản 

lý, điều hành của Ủy ban nhân dân thành phố. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu 

quả công tác chuyển đổi số trên địa bàn thành phố; đầu tư, nâng cấp, sửa chữa hệ 

thống truyền thanh thông minh cho các địa phương. 

  Thành phố đã tập trung huy động nguồn lực, lồng ghép các chương trình, 

thực hiện các chính sách an sinh xã hội, vận động sự tham gia của cộng đồng cùng 

sự nỗ lực vượt khó, tạo điều kiện cải thiện, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần 

cho người nghèo, thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững. Tích cực thực hiện tốt 

việc chuyển đổi cây trồng, vật nuôi để phát triển kinh tế, nhất là việc tuyên truyền 

và ứng dụng tốt khoa học, kỹ thuật vào sản xuất như: mô hình “Nho VietGAP”, 

“Táo bao lưới”, “1 phải, 5 giảm” trên cây lúa, “Trồng rau an toàn”,…Đồng thời, 

phát huy lợi thế, tiềm năng phát triển du lịch biển, chú trọng phát triển du lịch nghỉ 

dưỡng gắn với du lịch văn hoá, du lịch tâm linh. Coi trọng nâng cao chất lượng 

nguồn nhân lực, đáp ứng nhu cầu phát triển du lịch. Chỉ đạo triển khai xây dựng 

“Đề án phát triển du lịch thành phố Phan Rang- Tháp Chàm giai đoạn 2023 – 2025, 

định hướng đến năm 2030”. 

Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết 02-NQ/TU, ngày 

24/05/2011 của Tỉnh ủy và Nghị quyết 11 của Ban Thường vụ Thành ủy. Kết quả, 

tháng 4/2015, xã Thành Hải đã đạt chuẩn Nông thôn mới và được Ủy ban nhân dân 

tỉnh Ninh Thuận công nhận đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao vào tháng 01/2022. 

Đến nay, bộ mặt nông thôn xã Thành Hải có nhiều chuyển biến, kết cấu hạ tầng, 

giao thông nông thôn và nội đồng được quan tâm đầu tư xây dựng, các thiết chế 

văn hóa được đầu tư nâng cấp; các hoạt động văn hóa trên địa bàn xã có sự phát 

triển rõ rệt; đời sống kinh tế vật chất và tinh thần của nhân dân từng bước được cải 

thiện nâng lên; đã và đang phấn đấu đạt xã Nông thôn mới kiểu mẫu trong năm 

2024. 

Công tác chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện văn hóa, đạo đức nghề nghiệp, 

việc tuân thủ các quy định của nhà nước trong sản xuất, kinh doanh đối với các 

thành phần kinh tế, các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn được quan tâm thực 

hiện thường xuyên, trong đó chú trọng chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt văn hóa 

ứng xử trong giao tiếp, trong kinh doanh, trong các hoạt động du lịch....Quan tâm 

đầu tư nâng cấp và bổ sung sản phẩm, dịch vụ mới, nâng cao chất lượng phục vụ, 

quan tâm đến công tác vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ, đảm bảo thực 
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hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm 

soát thị trường hàng hóa, dịch vụ; kiểm tra chống sản xuất, buôn bán hàng cấm, 

hàng giả, buôn lậu, gian lận thương mại; đảm bảo các quyền lợi, chế độ của người 

lao động, góp phần xây dựng trật tự và văn hóa, văn minh trong hoạt động kinh tế. 

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, xác định là nhiệm vụ quan 

trọng góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan hành chính nhà 

nước. Triển khai thực hiện văn hóa ứng xử, phát động thi đua cải cách hành chính 

và thực hiện đồng bộ các nội dung của kế hoạch đề ra; duy trì mô hình “Một cửa”, 

“Một cửa liên thông hiện đại” tạo thuận lợi cho người dân trong việc tiếp nhận và 

trả kết quả thực hiện dịch vụ công; duy trì niêm yết công khai bộ thủ tục hành 

chính và triển khai thực hiện nghiêm túc; công khai các thủ tục hành chính trên 

Trang thông tin điện tử của thành phố... góp phần xây dựng nền hành chính chính 

quy, hiện đại. Kết quả giải quyết thủ tục hành chính “một cửa”, “một cửa liên 

thông” thành phố hàng năm đạt trên 95%; một số chỉ số đánh giá về cải cách hành 

chính tiếp tục duy trì ở thứ hạng cao12.  

Công tác xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số được chỉ đạo và 

triển khai đồng bộ, hiệu quả, thực sự tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức đến 

hành động tại tất cả các cấp, các ngành. Đến nay, 100% các phòng, ban, ngành, Ủy 

ban nhân dân 16 phường, xã đã triển khai ứng dụng chứng thư số, tỷ lệ ký số đạt 

96,3%; đã thực hiện kết nối liên thông 3 cấp tỉnh, thành phố và 16 phường, xã; 

100% cuộc họp được triển khai thông qua hệ thống hội nghị trực tuyến; đã triển 

khai phòng họp không giấy của Hội đồng nhân dân, 100% cơ quan, đơn vị  kết nối 

internet thông qua mạng truyền số liệu chuyên dùng của tỉnh; tỷ lệ cán bộ, công 

chức, viên chức thường xuyên sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ trong công 

việc đạt 100%; đã hoàn thành việc nhập, cập nhật dữ liệu cán bộ công chức viên 

chức thuộc thành phố trên hệ thống phần mềm với 100% hồ sơ đang kết nối tích 

hợp, đồng bộ với cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức; các phần 

mềm cơ sở được các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện mang lại hiệu quả cao; 

Trung tâm điều hành thông minh đã đi vào ổn định, các phòng, ban đã thực hiện 

cập nhật dữ liệu phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân 

dân thành phố. 

 

 

                   
12 Đến nay, Chỉ số PAR INDEX, ICT INDEX xếp thứ 1/7 huyện, thành phố, Chỉ số DDCI: xếp thứ 4/7 

huyện, thành, Chỉ số PAPI nâng vị thứ xếp hạng của tỉnh 4/63 tỉnh, thành phố; Chỉ số SIPAS đạt 96% (chỉ tiêu giao 

từ 95% trở lên); chỉ số ICT INDEX xếp thứ 1/7 huyện, thành phố; Chỉ số SIPAS đạt 98,34% (chỉ tiêu giao từ 95% 

trở lên). 
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1.4. Về nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động văn hóa 

Nhận thức về tầm quan trọng, sự cần thiết ban hành Nghị quyết, trong quá 

trình triển khai, các cấp ủy Đảng, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tăng cường 

lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời các chủ trương, chính sách trên lĩnh 

vực văn hóa. Công tác thông tin, tuyên truyền được quan tâm triển khai đồng bộ, 

có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan bằng các hình thức đa dạng, phong phú; 

trong đó tập trung tuyên truyền, giáo dục lòng yêu quê hương, đất nước, lòng tự 

hào dân tộc; giáo dục kỹ năng sống, nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật và xây 

dựng môi trường sống lành mạnh; giữ vững và tiếp tục phát huy truyền thống văn 

hóa, đạo lý tốt đẹp của dân tộc, các chuẩn mực giá trị văn hóa mới và tạo chuyển 

biến về nhận thức, ý thức tôn trọng pháp luật, quy ước của cộng đồng, trách nhiệm 

đối với bản thân, gia đình và xã hội. 

Từ năm 2016 đến nay, Trang Thông tin điện tử thành phố, Website Thành 

ủy, tài khoản Facebook “Phan Rang Ngày Mới” đi vào hoạt động và phát huy hiệu 

quả trong việc tuyên truyền về lĩnh vực văn hóa. Trang Thông tin điện tử thành 

phố mở 2 chuyên mục tuyên truyền “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị”, “Học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; trung bình hằng 

tháng có hơn 30.000 lượt truy cập. Website Thành ủy mở danh mục “Kinh tế - Xã 

hội”; “Công tác Khoa giáo”; trung bình hằng tháng có hơn 40.000 lượt truy cập; tài 

khoản Facebook “Phan Rang Ngày Mới” đăng tải, chia sẻ các bài viết về lĩnh vực 

văn hóa, thu hút nhiều lượt tương tác.  

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân thành phố đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện làm 

việc; tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn 

hóa; quan tâm phát triển sự nghiệp văn hóa. Tiếp tục đầu tư, tôn tạo, bảo tồn và 

phát huy các di tích văn hóa được xếp hạng nhằm giáo dục truyền thống văn hóa 

lịch sử, nhất là thế hệ trẻ13. Phát triển văn hóa gắn với khai thác tiềm năng du lịch. 

Xây dựng một số thiết chế văn hóa trên địa bàn, chú trọng ưu tiên ở vùng có đồng 

bào dân tộc thiểu số, vùng ven đô thị. Bên cạnh nguồn đầu tư nhà nước, công tác 

xã hội hóa hoạt động văn hóa được triển khai đạt kết quả. Hiện nay thành phố có 

                   
13Đến nay, trên địa bàn thành phố có 56 Di sản văn hóa (Lịch sử cách mạng, văn hóa và danh lam, thắng 

cảnh, di sản văn hóa phi vật thể). Trong đó có 25 Di sản văn hóa đã được xếp hạng, cụ thể như: 01 Di tích cấp quốc 

gia đặc biệt, 04 Di tích cấp quốc gia, 01 Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia (Lễ hội Cầu ngư) và 18 

Di tích cấp tỉnh, 01 Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể cấp tỉnh (Hò Bả trạo) và 31 Di sản văn hóa đã tiến hành 

kiểm kê, nhưng chưa được xếp hạng.  

    Công tác trùng tu, tôn tạo: Di tích Đình Văn Sơn – phường Văn Hải (03 lần); Di tích Đền thờ Đức Thánh 

Trần – phường Phủ Hà; Đình Nhơn Sơn – phường Văn Hải; Miếu Xóm Bánh – phường Đài Sơn; Di tích Đình Tây 

Giang – phường Đông Hải; Lăng Ông Hải Chữ - phường Đông Hải; Số nhà 30 Nguyễn Du – phường Bảo An… với 

tổng kinh phí gần 07 tỷ đồng. 
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224 tụ điểm, câu lạc bộ văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao (năm 2014 là 100) 

và 98/115 trụ sở, nhà sinh hoạt thôn khu phố. Công tác xã hội hóa các hoạt động 

văn hóa, thể dục, thể thao thành phố trong 10 năm qua gần 07 tỷ đồng. 

Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa đã 

mang lại những kết quả thiết thực, tác phong làm việc của cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động đã có bước chuyển biến tích cực. Nhiều địa phương, cơ 

quan, đơn vị đã quan tâm đầu tư, sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất phục vụ các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao nhằm nâng cao đời sống tinh thần 

cho cán bộ, công chức, viên chức và công nhân lao động; đã xây dựng quy chế làm 

việc, quy chế dân chủ, quy chế chi tiêu nội bộ, có biện pháp chống tham nhũng, 

tiêu cực, lãng phí. Bộ máy hoạt động được tổ chức, sắp xếp khoa học hơn, xử lý 

nhanh gọn và có hiệu quả theo công tác, nhiệm vụ được giao.  

Các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, của địa phương được duy trì, 

như hát Bả trạo, đờn ca tài tử, lễ hội cầu ngư, lễ hội đình, làng, lễ hội Katê… Các 

giá trị văn hóa, lịch sử cách mạng được các cơ quan, đơn vị, địa phương không 

ngừng được quan tâm và phát huy. Hàng năm, chỉ đạo tổ chức kỷ niệm các ngày lễ 

lớn như kỷ niệm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Ngày giải phóng Ninh 

Thuận,giải phóng miền Nam thống nhất đất nước; ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí 

Minh…; cùng với các hoạt động văn hóa, văn nghệ quần chúng, các phong trào thể 

dục - thể thao diễn ra sôi nổi. Qua đó, thu hút ngày càng đông đảo các tầng lớp 

nhân dân tham gia phong trào văn hóa, văn nghệ, luyện tập thể chất, từng bước đáp 

ứng nhu cầu vui chơi, giải trí của Nhân dân. Với nhiều nội dung phong phú, thông 

qua nhiều hình thức14, phù hợp nhiều đối tượng, góp phần nâng cao nhận thức, cổ 

vũ động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân phát huy đoàn kết, chung 

tay xây dựng và phát triển thành phố. 

Việc tổ chức các hoạt động văn hóa đã tạo nên môi trường văn hóa lành 

mạnh, nhận thức, ý thức của người dân ngày càng tăng như việc tuân thủ pháp luật, 

sự cố kết cộng đồng, lòng nhân ái khoan dung, trọng nghĩa tình, lối sống văn hóa, 

mối quan hệ hòa thuận, kỷ cương xã hội được đề cao, làm cho văn hóa trở thành 

nhân tố thúc đẩy con người tự hoàn thiện về nhân cách, thấm sâu vào đời sống và 

hoạt động xã hội, qua đó gắn kết mối quan hệ giữa văn hóa và xây dựng môi 

trường văn hóa với sự phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. 

                   
14 Tổ chức tọa đàm, các hoạt động “Về nguồn”, tổ chức thành công Cuộc thi “Tìm hiểu về lịch sử Đảng 

Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh và quê hương Phan Rang - Tháp Chàm…; lồng ghép vào nội dung giảng 

dạy chương trình phổ thông, các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị, bồi dưỡng chuyên đề ; tham quan các di tích lịch sử 

trên địa bàn;… 
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1.5. Về phát triển công nghiệp văn hoá đi đôi với xây dựng, hoàn thiện thị 

trường văn hoá 

Việc đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị nhằm nâng cao chất lượng, sản 

phẩm văn hóa hướng đến phát triển công nghiệp văn hóa được quan tâm. Thường 

xuyên củng cố, hoàn thiện thể chế văn hóa, bảo đảm tăng cường vai trò lãnh đạo 

của Đảng, sự quản lý của nhà nước đối với công tác chỉ đạo và tổ chức tốt các hoạt 

động văn hóa, thể thao, du lịch. Xây dựng và phát triển hệ thống thiết chế văn hóa 

phù hợp với đặc thù địa phương từng bước đáp ứng yêu cầu.  

Những năm qua, mục tiêu, nhiệm vụ về phát triển sự nghiệp văn hóa - nghệ 

thuật có chuyển biến, đạt một số kết quả. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền 

thanh thành phố có Đội Thông tin lưu động. Phong trào văn nghệ quần chúng có 

bước phát triển; 16 phường xã đều thành lập đội văn nghệ. Thành phần là đoàn 

thanh niên, hội phụ nữ, hội người cao tuổi... tích cực tham gia và hưởng ứng các 

phong trào, hội thi, hội diễn đạt kết quả cao. Thành phố đã tổ chức nhiều hội thi, hội 

diễn đa dạng, phong phú; tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp 

luật của Nhà nước phục vụ nhiệm vụ chính trị, nhu cầu giải trí tinh thần trong nhân 

dân, điển hình như: Hội thi tuyên truyền về xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp 

Chàm Xanh - Sạch - Đẹp, Hội thi nhà nông đua tài, Hội diễn nghệ thuật quần chúng; 

Hội thi cán bộ, công chức với an toàn giao thông, tìm hiểu pháp luật, ma tuý, bình 

đẳng giới, …; các phường, xã tổ chức các buổi văn nghệ, múa lân, các trò chơi dân 

gian nhân dịp Mừng Đảng – Mừng Xuân, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan 

trọng diễn ra trong năm. Ngoài ra giới thiệu và tạo điều kiện cho các đoàn trò chơi có 

thưởng, cải lương, xiếc… phục vụ nhân dân địa phương. Hội diễn nghệ thuật quần 

chúng của thành phố được duy trì, tổ chức 2 năm một lần, thu hút đông đảo cán bộ, 

đảng viên và các tầng lớp nhân dân tham gia. Các hội diễn, hội thi do tỉnh tổ chức, 

thành phố đều tham gia, một số tiết mục đạt giải cấp tỉnh; đồng thời, tăng cường 

hoạt động giao lưu văn hoá - nghệ thuật với các tỉnh, thành phố trong nước. Bên 

cạnh đó, nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố phối hợp các cơ 

quan chức năng của tỉnh, phát động tổ chức các cuộc thi sáng tác về thơ, nhạc, xuất 

bản ấn phẩm, tập san, băng đĩa nhạc với nhiều ca khúc hay về quê hương, con 

người thành phố Phan Rang - Tháp Chàm. 

1.6. Về hội nhập quốc tế và tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại 

Công tác phối hợp tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, nghệ thuật giữa 

thành phố với các địa phương, đơn vị được tiến hành thường xuyên như thông qua 

các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của địa phương. Là trung tâm chính trị, kinh 

tế, văn hóa, xã hội, khoa học và kỹ thuật của tỉnh, thành phố Phan Rang-Tháp 
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Chàm cũng đã phối hợp tổ chức nhiều lễ hội, như: Lễ hội Katê, Lễ hội Vang – 

Nho; Hội chợ triển lãm thành tựu kinh tế – xã hội tỉnh và thành phố; Các hội chợ 

thương mại; Hội nghị xúc tiến đầu tư vào Ninh Thuận; Hội nghị phát triển Du lịch 

tỉnh; Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch vùng đồng bào Chăm - Ninh Thuận… 

Các hoạt động văn hóa mang đậm bản sắc dân tộc, gắn với giới thiệu tiềm năng, 

con người của vùng đất Ninh Thuận, quê hương Phan Rang- Tháp Chàm, tạo điều 

kiện giao lưu, giúp cho bạn bè, du khách hiểu biết thêm về vùng văn hóa đa dạng, 

tìm kiếm cơ hội đầu tư. Đặc biệt là Sự kiện “Tuần lễ văn hóa ẩm thực gắn với các 

hoạt động thể thao và du lịch” thành phố năm 2023 là sự kiện có ý nghĩa quan 

trọng; là chuỗi các hoạt động về văn hóa, ẩm thực, thể thao và du lịch nhằm quảng 

bá hình ảnh, con người, văn hóa quê hương Phan  Rang-Tháp  Chàm, qua đó đã tạo 

sự lan tỏa sâu rộng với người dân và du khách gần xa. 

3. Kết quả thực hiện 4 nhóm giải pháp 

3.1. Về đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với lĩnh vực văn hóa 

Các cấp ủy Đảng tăng cường sự lãnh đạo và đổi mới phương thức lãnh đạo 

đối với văn hóa, bảo đảm cho hoạt động văn hóa, thông tin phát triển đúng định 

hướng chính trị, tư tưởng của Đảng. Tập trung xây dựng văn hóa trong tổ chức 

đảng, cơ quan Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội thành phố, làm cho cán bộ, đảng 

viên, đoàn viên, hội viên thể hiện lối sống, ứng xử văn minh và lối sống lành 

mạnh. Những năm qua, Ban Thường vụ Thành ủy luôn quan tâm chỉ đạo công tác 

giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, đảng viên, nhất là việc 

thực hiện vai trò nêu gương; chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, học tập và và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với triển khai thực hiện Nghị 

quyết Trung ương 4 (khoá XI, XII) và Kết luận số 21-KL/TW cua Ban Chấp hành 

Trung ương khóa XIII về về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị. Chỉ 

đạo tiến hành kiểm điểm tự phê bình và phê bình nghiêm túc, đúng nguyên tắc, 

từng bước tạo chuyển biến cụ thể, khắc phục những biểu hiện suy thoái về tư tưởng 

chính trị, đạo đức, lối sống trong một bộ phận cán bộ, đảng viên, không ngừng 

củng cố niềm tin của Nhân dân với Đảng.  

3.2. Về nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về văn hóa 

Các văn bản pháp luật và chính sách về phát triển văn hóa do Trung ương, 

Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, của tỉnh ban hành được thành phố triển 

khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân thành phố thường 

xuyên củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa”, xây dựng Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo; ban hành nhiều 

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện phong trào; thực hiện tốt Quy chế 
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dân chủ ở cơ sở; quy định về văn hóa ứng xử nơi công sở đối với cán bộ, công 

chức. Hàng năm, căn cứ vào kế hoạch của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố, Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” các phường, xã đã xây dựng kế hoạch và tổ 

chức triển khai thực hiện bảo đảm đúng tiến độ và đạt chỉ tiêu đề ra.  

Thực hiện việc cụ thể hóa Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) và các nghị quyết, chỉ thị, thông báo, 

kết luận của Đảng về văn hóa, văn học - nghệ thuật. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân 

thành phố ban hành và triển khai các văn bản liên quan đến việc xây dựng và phát 

triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; 

đồng thời, hằng năm, Ủy ban nhân dân thành phố đều ban hành kế hoạch, các văn 

bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện và kiểm tra, tổng kết phong trào xây 

dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, cơ quan, đơn vị văn hóa và phường 

văn minh đô thị, xã văn hóa nông thôn mới. (Kèm phụ lục 2). 

Thực hiện Nghị quyết 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành 

Trung ương, Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố đã xây dựng các Kế hoạch số 108 

và Kế hoạch số 109 - KH/TU ngày 15/3/2018 về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, 

sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 

quả và tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu 

quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. Chỉ đạo rà soát, bổ sung quy chế, 

quy định về chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị và quy định về mối quan 

hệ công tác giữa các cơ quan, đơn vị. Thực hiện thí điểm việc hợp nhất các đơn vị 

sự nghiệp có chức năng, nhiệm vụ tương đồng; đã thành lập Trung tâm Văn hóa - 

Thể thao và Truyền thanh thành phố trên cơ sở hợp nhất 02 cơ quan là Trung tâm 

Văn hóa - Thể thao và Đài Truyền thanh, là đơn vị sự nghiệp thực hiện nhiệm vụ 

tuyên truyền và văn hóa, thể dục thể thao thành phố. 

3.3. Về xây dựng đội ngũ làm công tác văn hóa 

Công tác xây dựng phát triển đội ngũ cán bộ văn hóa, coi trọng quy hoạch 

cán bộ dự nguồn, đào tạo bồi dưỡng, bố trí cán bộ làm công tác văn hóa phù hợp 

với chuyên môn nghiệp vụ, phẩm chất đạo đức và hiệu quả công tác của đội ngũ 

cán bộ làm công tác văn hóa, nhất là ở cơ sở. Bộ máy làm công tác văn hóa từ 

thành phố đến phường, xã hầu hết có chuyên môn nghiệp vụ và kinh nghiệm, luôn 

nêu cao vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, công chức, viên chức trong thực 

hiện xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị. Trong thời gian qua, thành phố 

luôn quan tâm công tác giáo dục lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên, công chức 

phụ trách lĩnh vực văn hóa. Qua đó. nâng cao bản lĩnh chính trị, ý thức rèn luyện, 
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tu dưỡng phẩm chất đạo đức, xây dựng lối sống đẹp; đã tạo điều kiện cho 21 cán 

bộ theo học lớp quản lý văn hóa do Trường Đại học Văn hóa thành phố Hồ Chí 

Minh mở, đáp ứng được yêu cầu phát triển văn hóa cơ sở. 

3.4. Về tăng cường nguồn lực cho lĩnh vực văn hóa 

         Hàng năm, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm chi cho hoạt động sự nghiệp 

văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao khoảng 2,3 tỷ đồng. Trong 10 năm, thành phố 

đã chi đầu tư, nâng cấp, trùng tu, tôn tạo các di tích văn hóa, di tích lịch sử trên địa 

bàn thành phố gần 15 tỷ đồng. Công tác xã hội hóa nhằm huy động các nguồn đầu 

tư, tài trợ cho phát triển văn hóa, thể dục - thể thao hàng năm trên 500 triệu đồng. 

Tạo điều kiện cho các địa phương, các cơ quan, công sở, trường học, doanh 

nghiệp, hộ kinh doanh... đầu tư các thiết chế văn hóa, thể thao tư nhân phù hợp quy 

định đáp ứng nhu cầu sinh hoạt của Nhân dân.  

IV. HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Hạn chế  

- Việc xây dựng môi trường văn hóa vẫn còn một số hạn chế. Đời sống tinh 

thần, mức hưởng thụ văn hoá còn chênh lệch giữa các phường nội thành với vùng 

ven, vùng biển. Các tệ nạn xã hội như ma túy, cờ bạc chưa được ngăn chặn triệt để. 

Các loại sản phẩm độc hại, nhất là qua Internet, gây tác hại phần nào đến thuần 

phong mỹ tục, lối sống, nhất là trong một bộ phận thanh, thiếu niên. 

- Công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống có lúc, có 

nơi chưa được quan tâm đúng mức. Công tác trùng tu, tôn tạo, sửa chữa các di tích 

còn chậm, chưa đáp ứng nhu cầu thực tế; việc tôn tạo, bảo vệ và phát huy giá trị di 

tích bằng nguồn xã hội hóa còn khó khăn. 

- Chất lượng, hiệu quả hoạt động thông tin, tuyên truyền của các hệ thống 

đài truyền thanh, nhất là ở cơ sở chưa cao. 

- Một số cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức chưa thực hiện tốt vai trò 

nêu gương, vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến mức phải xử lý 

kỷ luật. 

2. Nguyên nhân 

2.1. Nguyên nhân khách quan 

- Các thế lực thù địch thường xuyên thực hiện chiến lược âm mưu, hoạt 

động “diễn biến hoà bình”, chống phá ta trên mặt trận tư tưởng - văn hóa, nhất là 

trên các trang mạng xã hội hiện nay. 
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- Sự giao lưu văn hóa diễn ra ngày càng mạnh mẽ, nhiều loại hình nghệ thuật 

mới được du nhập vào nước ta, thu hút ngày càng nhiều sự quan tâm của công 

chúng, nhất là giới trẻ, khiến cho các loại hình nghệ thuật truyền thống có khả năng 

bị lãng quên. 

- Nguồn kinh phí đầu tư của Nhà nước và huy động xã hội hóa cho công tác 

phát triển văn hóa còn hạn chế, chưa đáp ứng so với nhu cầu và nhiệm vụ đề ra.   

- Một bộ phận người dân nhận thức chưa đầy đủ về phát huy truyền thống 

gia đình trong xây dựng văn hóa, con người. Ý thức cộng đồng, chung tay xây 

dựng môi trường văn hoá, văn minh đô thị còn hạn chế. 

2.2. Nguyên nhân chủ quan 

- Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, đảng 

viên, công chức, thanh thiếu niên và quần chúng nhân dân có mặt còn hạn chế.  

- Sự phối hợp với các ngành có liên quan trong công tác quản lý văn hóa còn 

thiếu chặt chẽ; chưa thường xuyên kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành 

vi vi phạm, các tệ nạn xã hội. 

- Đa số đội ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ văn hóa chưa được đào tạo về 

chuyên môn nên trong thực hiện nhiệm vụ còn nhiều hạn chế.  

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Kết quả 

Qua 10 năm triển khai thực hiện các nội dung của Nghị quyết số 33-NQ/TW 

về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển 

bền vững đất nước, các quan điểm, chủ trương của Đảng, nhiệm vụ và giải pháp về 

văn hóa đã được cấp ủy các cấp triển khai và đạt nhiều kết quả tích cực. Nhận thức 

của cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể, các tầng lớp nhân dân về vị trí, 

vai trò của văn hóa là nền tảng tinh thần của xã hội và phát triển văn hóa con người 

Việt Nam có đủ phẩm chất và năng lực đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất 

nước một cách đầy đủ hơn. Sự tham gia tích cực của hệ thống chính trị trong việc 

xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh được cán bộ, 

nhân dân hưởng ứng và tạo đồng thuận xã hội. Những giá trị văn hóa, đạo lý truyền 

thống của dân tộc, địa phương được khơi dậy, giữ gìn và phát huy, hình thành 

những phong trào sâu rộng mang ý nghĩa nhân văn sâu sắc. Nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang và lễ hội được chấn chỉnh, có nhiều tiến bộ. Công tác xã 

hội hóa về đầu tư, xây dựng thiết chế văn hóa ngày càng phát triển, phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động “Toàn dân 
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đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” được triển khai sâu rộng. Các 

di sản văn hóa vật thể và phi vật thể được bảo tồn và phát huy, kết hợp phát triển 

văn hóa với hoạt động du lịch, quảng bá hình ảnh thành phố Phan Rang-Tháp 

Chàm trong xu thế hội nhập và phát triển. Các phong trào thi đua của Mặt trận và 

các đoàn thể có nhiều chuyển biến tích cực, có sức lan tỏa trong cộng đồng. 

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII 

về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Kết 

luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, khóa 

XIII), Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về đẩy 

mạnh xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; bổ sung, hoàn thiện hệ thống giải pháp 

thực hiện nhiệm vụ về văn hóa; quyết tâm ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái đạo đức, 

lối sống, hành vi thiếu văn hóa trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; khơi 

dậy và giữ gìn nét đẹp văn hóa truyền thống quê hương, dân tộc, góp phần xây 

dựng hình ảnh, con người Phan Rang - Tháp Chàm văn minh, thân thiện, nghĩa 

tình, có đủ phẩm chất và năng lực, đáp ứng thời kỳ phát triển quê hương, đất nước. 

 2. Một số bài học kinh nghiệm  

- Tổ chức quán triệt, học tập nghiêm túc; thường xuyên đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vị trí, vai trò và tầm quan 

trọng về xây dựng và phát triển văn hóa con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát 

triển bền vững đất nước, đặc biệt trong quá trình hội nhập và phát triển. 

- Để bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng về văn hóa. Trong lãnh đạo, chỉ đạo, 

điều hành, các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể các cấp phải nắm vững, 

quán triệt sâu sắc các quan điểm của Đảng về xây dựng và phát triển văn hóa con 

người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; xây dựng kế 

hoạch, chương trình hành động các cấp phù hợp; thường xuyên đánh giá, rút kinh 

nghiệm. Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng, động viên kịp thời, nhân rộng 

các mô hình, cách làm hay, gương tiêu biểu có tính thuyết phục.  

- Tạo điều kiện, phát huy dân chủ để khuyến khích động viên nhân dân tham 

gia sáng tạo và hưởng thụ giá trị văn hóa. Phát động, duy trì và nâng cao chất 

lượng hoạt động của các phong trào, các cuộc vận động. Các phong trào phải 

hướng đến hiệu quả, đem lại lợi ích thiết thực cho quần chúng nhân dân. 

- Trong tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể, trong cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức, trước hết là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp phải thể hiện tốt vai 

trò nêu gương trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 
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Chí Minh, văn hóa đạo đức và lối sống văn hóa; tham gia xây dựng và gương mẫu 

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội… 

- Gắn thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ văn hóa với nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội, xây dựng hệ thống chính trị và bảo đảm an ninh, quốc phòng. Coi đây là 

nhiệm vụ chính trị có ý nghĩa quan trọng, thường xuyên trong hoạt động của cấp 

ủy. Trong giai đoạn hiện nay, tăng cường triển khai thực hiện hiệu quả việc học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các Nghị quyết Trung 

ương 4 (khóa XII, XIII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị. 

 

Phần thứ hai 

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP XÂY DỰNG VÀ PHÁT TRIỂN 

VĂN HÓA, CON NGƯỜI VIỆT NAM TRONG GIAI ĐOẠN MỚI 

 

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH 

Năm 2024 là năm có ý nghĩa quan trọng - năm cuối nhiệm kỳ, năm tăng tốc 

đẩy mạnh thực hiện các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội đảng các cấp, kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025. Dự báo tình hình triển khai nhiệm vụ 

có những thuận lợi, cơ hội và khó khăn, thách thức đan xen. Trong bối cảnh nền 

kinh tế đang trên đà hồi phục với những thuận lợi, cơ hội, khó khăn, thách thức đan 

xen. Quá trình hội nhập kinh tế quốc tế, cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư 

được đẩy mạnh hơn, sâu rộng hơn, tác động trên nhiều phương diện, vừa là cơ hội, 

vừa là thách thức cho sự phát triển, đặt ra yêu cầu mới trong quá trình đô thị hóa, 

xây dựng và phát triển thành phố. Các tiềm năng, lợi thế được phát huy với những 

đột phá trong lĩnh vực kinh tế, du lịch, nông nghiệp công nghệ cao, tiến tới xây 

dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, kinh tế số, xã hội số được triển khai sẽ 

thúc đẩy phát triển kinh tế thành phố nhanh, bền vững, phát triển kinh tế đô thị, 

trọng tâm là xây dựng Phan Rang - Tháp Chàm thành thành phố thông minh, tạo 

động lực phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, tiếp tục hoàn thiện và nâng 

cao chất lượng các tiêu chí đô thị loại II, hướng đến xây dựng thành phố Phan 

Rang - Tháp Chàm sớm trở thành đô thị thông minh; đô thị cân bằng độc đáo theo 

Quy hoạch chung đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050. 

Những nội dung về xây dựng và phát triển văn hóa, con người đã được đề ra 

tại Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

tỉnh lần thứ XIV và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XII và các văn 

bản lãnh đạo, chỉ đạo trên lĩnh vực văn hóa sẽ là nền tảng, định hướng cơ bản, 
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trọng tâm để thành phố tiếp tục thực hiện hiệu quả về công tác xây dựng và phát 

triển văn hóa, con người trên địa bàn thành phố trong thời gian tới. Kinh tế tăng 

trưởng sẽ tạo tiền đề quan trọng về nguồn lực cho việc thực hiện các mục tiêu về 

phát triển giáo dục. Các đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và 

địa phương về dân chủ, bình đẳng sẽ mở rộng về không gian sáng tạo văn hóa, là 

điều kiện thuận lợi cho đội ngũ văn nghệ sĩ, các tầng lớp nhân dân tự do sáng tạo. 

Mở cửa hội nhập sẽ tiếp tục tạo ra sự giao thoa, du nhập các trào lưu văn hóa.  

Bên cạnh các tư tưởng văn hóa tiến bộ, văn minh, các thế lực thù địch, phản 

động, các đối tượng cực đoan lợi dụng triệt để mạng xã hội để truyền bá, phát tán 

sản phẩm văn hóa phản động, chống Đảng, Nhà nước, sử dụng những chiêu thức 

tinh vi nhằm phá hoại nền tảng tư tưởng của Đảng, xuyên tạc chủ trương phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương. Bên cạnh đó, một số đối tượng, phần tử xấu lợi 

dụng các vấn đề nảy sinh trong quá trình đô thị hóa, thực hiện công tác giải phóng 

mặt bằng để triển khai các công trình, dự án trên địa bàn; việc triển khai thực hiện 

chủ trương sáp nhập địa giới một số phường để xuyên tạc, gây nhiễu loạn thông 

tin, tác động tiêu cực đến tư tưởng của một số cán bộ, đảng viên và một bộ phận 

Nhân dân. Do đó, đòi hỏi các cấp ủy đảng, chính quyền thành phố cần tăng cường 

sự lãnh đạo, chỉ đạo, chủ động vượt qua các thách thức để giữ gìn, bảo tồn bản sắc 

văn hóa dân tộc, xây dựng và phát triển văn hóa, con người Phan Rang- Tháp 

Chàm trong quá trình xây dựng và phát triển thành phố. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG 

Tiếp tục quán triệt Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp 

ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của 

Trung ương, tỉnh, thành phố về văn hóa. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các 

cấp ủy, chính quyền về quán triệt sâu sắc và tổ chức thực hiện đồng bộ giữa nhiệm 

vụ phát triển văn hóa với phát triển kinh tế trong quá trình đô thị hóa. Đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến trong nhận thức của các tầng lớp nhân 

dân, làm cho văn hóa thấm sâu vào toàn bộ đời sống và hoạt động xã hội, vào từng 

người, từng gia đình, từng tập thể và cộng đồng, từng địa bàn dân cư, vào mọi lĩnh 

vực sinh hoạt và quan hệ con người; tạo môi trường văn hóa lành mạnh. Văn hóa 

phải trở thành “sức mạnh mềm”, sức mạnh nội sinh, đóng góp trực tiếp vào sự phát 

triển thành phố văn minh, hiện đại, bền vững, từng bước trở thành đô thị thông 

minh và khẳng định vị thế đô thị trung tâm của tỉnh nhà. 
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III. MỤC TIÊU 

 Xây dựng văn hóa, con người thành phố Phan Rang - Tháp Chàm phát triển 

toàn diện, lối sống tốt đẹp đáp ứng yêu cầu phát triển của địa phương, thực hiện 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa, hội nhập quốc tế. Phát triển văn hóa trở thành sức 

mạnh nội sinh thúc đẩy phát triển bền vững quê hương; kịp thời chấn chỉnh các 

biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên 

và Nhân dân nhằm đưa sự nghiệp văn hóa của tỉnh Ninh Thuận nói chung, thành 

phố Phan Rang - Tháp Chàm nói riêng phát triển toàn diện và bền vững, góp phần 

thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị 

quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Đảng bộ 

thành phố lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025 và những nhiệm kỳ tiếp theo, phấn đấu 

xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm trở thành một đô thị cân bằng độc 

đáo; là nơi trải nghiệm về ứng dụng năng lượng sạch, phát triển theo mô hình sinh 

thái, bền vững, thông minh và là một thành phố sống tốt. 

IV. CHỈ TIÊU CỤ THỂ 

* Đến năm 2025 

- Tỷ lệ khu phố, thôn được công nhận khu phố, thôn văn hóa: 100%. 

- Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận gia đình văn hóa: 98%. 

- Tỷ lệ cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa: 100%. 

- Tỷ lệ phường đạt chuẩn văn minh đô thị: 100%; 01/01 xã đạt chuẩn văn 

hóa nông thôn mới. 

- Tỷ lệ dân số tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên: 45%. 

* Đến năm 2030 

- Tỷ lệ khu phố, thôn được công nhận khu phố, thôn văn hóa: duy trì 100%. 

- Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận gia đình văn hóa: 99%. 

- Tỷ lệ cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa: duy trì 100%. 

- Tỷ lệ phường đạt chuẩn văn minh đô thị: 100%. 

- Tỷ lệ dân số tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên: 50%.  

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

Bám sát và thực hiện nghiêm, hiệu quả mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải 

pháp của Nghị quyết số 33-NQ/TW; trên cơ sở những bài học kinh nghiệm và phát 
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huy những kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế, thực hiện tốt một số nhiệm 

vụ, giải pháp trọng tâm cụ thể như sau: 

1. Nhiệm vụ 

1.1. Xây dựng con người thành phố Phan Rang - Tháp Chàm phát triển 

toàn diện 

Xây dựng con người thành phố theo những đức tính đã được xác định trong 

Nghị quyết; kế thừa truyền thống tốt đẹp của quê hương Ninh Thuận, phù hợp yêu 

cầu phát triển của đất nước hiện nay: yêu nước, đoàn kết, tự cường, nghĩa tình, 

trung thực, trách nhiệm, kỷ cương, sáng tạo, nhân ái, cần cù, ý thức trách nhiệm 

với bản thân, gia đình, xã hội, với tinh thần “mỗi người vì mọi người, mọi người vì 

mỗi người”. Gắn mục tiêu xây dựng con người với hoạt động thực tiễn và phong 

trào thi đua yêu nước sâu rộng của quần chúng. 

Tập trung bồi dưỡng, giáo dục về giá trị văn hóa, lịch sử truyền thống địa 

phương, nâng cao tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc; nâng cao trình độ trí 

tuệ, năng lực thẩm mỹ, đáp ứng đòi hỏi thời kỳ phát triển mới của đất nước, địa 

phương trong điều kiện xây dựng nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ 

nghĩa, hội nhập quốc tế. Tạo chuyển biến về nhận thức và ý thức tôn trọng pháp 

luật, quy ước cộng đồng, trách nhiệm gia đình và xã hội, phấn đấu xây dựng thành 

phố văn minh, giàu đẹp; xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc, tiến bộ, là tế bào 

lành mạnh hình thành và nuôi dưỡng nhân cách, giáo dục nếp sống cho con người.  

Chú trọng xây dựng văn hóa, trọng tâm là xây dựng con người có nhân cách, 

lối sống tốt đẹp; xây dựng đồng bộ môi trường văn hóa, trong đó chú trọng vai trò 

của gia đình, cộng đồng; phát triển hài hòa giữa phát triển kinh tế và văn hóa trong 

quá trình đô thị hóa, thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội.  

Tiếp tục đẩy mạnh, nâng chất lượng thể dục, thể thao quần chúng; duy trì và 

phát triển các trò chơi dân gian, các môn thể thao dân tộc, góp phần xây dựng lối 

sống lành mạnh từng thôn, khu phố. Nâng cao chất lượng hiệu quả giáo dục thể 

chất và thể thao trường học; gắn giáo dục thể chất với giáo dục ý chí, đạo đức, kỹ 

năng sống cho học sinh. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị thể dục, thể 

thao trường học phục vụ cho hoạt động ngoại khóa; tăng cường kiểm tra, giám sát 

của các cấp ủy và chính quyền trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và đầu tư cơ sở vật 

chất, quy hoạch đất cho thể thao trường học.  

Thực hiện tốt nếp sống văn minh, trật tự kỷ cương đô thị; kiên quyết đấu 

tranh ngăn chặn, đẩy lùi những tiêu cực, các tệ nạn xã hội đang làm ô nhiễm môi 
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trường văn hóa, xã hội và làm tha hóa con người. Tôn vinh cái đúng, cái đẹp, nhân 

rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt. 

1.2. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh 

Tiếp tục đẩy mạnh giáo dục chủ nghĩa yêu nước; đưa các phong trào thi đua 

yêu nước, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn cuộc 

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” đi vào 

chiều sâu, thực chất và nâng cao hiệu quả chính trị, kinh tế, xã hội của các phong 

trào. Xây dựng đời sống văn hóa ở địa bàn dân cư, các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp.  

Củng cố và phát triển nếp sống văn hóa, gia đình văn hóa, khu phố văn hóa, 

đô thị văn minh nhằm giữ gìn và bảo vệ thuần phong mỹ tục, thực hành tiết kiệm, 

văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Nhân rộng các mô hình gia đình văn 

hóa tiêu biểu, có nền nếp, ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo, vợ chồng 

hòa thuận, anh chị em đoàn kết, yêu thương nhau. Chú trọng phát triển và nâng cao 

đời sống văn hóa ở vùng nông thôn, giảm khoảng cách về mức hưởng thụ văn hóa 

tinh thần giữa thành thị và vùng ven. 

Khuyến khích các hoạt động tôn giáo gắn bó với dân tộc, hướng thiện, nhân 

đạo, nhân văn, tiến bộ, “tốt đời, đẹp đạo”; đồng thời, khuyến khích các hoạt động 

“đền ơn đáp nghĩa”, “uống nước nhớ nguồn”, từ thiện, nhân đạo. 

1.3. Xây dựng văn hóa trong chính trị và kinh tế 

Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XIII về xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng; nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục lý luận chính 

trị ở các cấp, các ngành, góp phần xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị thành 

phố trong sạch, vững mạnh. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức theo tinh thần 

Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 29/12/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy, có bản 

lĩnh chính trị, trung thành sự nghiệp cách mạng của Đảng, tinh thần trách nhiệm, 

tận tụy với công việc, ý thức thượng tôn pháp luật, tôn trọng kỷ luật, kỷ cương, tôn 

trọng và phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; phấn đấu vì sự phát triển bền vững 

của thành phố.  

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin góp phần nâng cao năng lực quản 

lý, điều hành, xây dựng nền hành chính phục vụ Nhân dân; tiếp tục đẩy mạnh triển 

khai đồng bộ các giải pháp xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức đến hành động tại tất cả các cấp, các ngành.  

Coi trọng xây dựng văn hóa trong kinh tế. Tạo lập môi trường văn hóa pháp 
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lý, minh bạch, tiến bộ, hiện đại để các doanh nghiệp tham gia xây dựng, phát triển 

văn hóa. Xây dựng văn hóa doanh nghiệp, văn hóa doanh nhân với ý thức tôn trọng 

pháp luật, giữ chữ tín, cạnh tranh lành mạnh, vì sự phát triển bền vững của thành 

phố. Phát huy ý thức và tinh thần dân tộc, động viên các doanh nghiệp, doanh nhân 

xây dựng và phát triển các thương hiệu có uy tín trên thị trường trong nước và 

quốc tế. 

1.4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động văn hóa 

Nâng cao sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước trong việc ngăn chặn 

tình trạng xuống cấp của các di tích và lạm dụng các di tích lịch sử, di sản văn hóa 

của dân tộc; kết hợp hài hòa các giá trị truyền thống với các giá trị hiện đại, trên cơ 

sở bảo tồn bản sắc dân tộc, giữ lấy những tinh hoa, loại bỏ dần các yếu tố lạc hậu, 

mê tín; tích cực quảng bá hình ảnh, văn hóa, con người Phan Rang - Tháp Chàm 

trên cơ sở gắn kết chặt chẽ bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc với phát 

triển du lịch. Tiếp tục đầu tư, tôn tạo, bảo tồn và phát huy các di tích văn hóa được 

xếp hạng nhằm giáo dục truyền thống văn hóa lịch sử, nhất là thế hệ trẻ. 

Tạo điều kiện để các nghệ sĩ, nghệ nhân dân gian tham gia tích cực, có hiệu 

quả trong việc bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hóa, nhất là di sản văn hóa 

phi vật thể, đồng thời tăng cường các giải pháp, không để xảy ra tình trạng di tích 

bị xâm hại. Đẩy mạnh khôi phục, gìn giữ và làm lan tỏa những giá trị nhân văn của 

nghệ thuật Đờn ca tài tử, Hò Bả trạo đến đông đảo công chúng.  

Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước đối với công tác văn hóa, văn nghệ. 

Tiếp tục đổi mới, tạo điều kiện thuận lợi cho sự phát triển mạnh mẽ, đa dạng của 

văn học, nghệ thuật về đề tài, nội dung, loại hình, phương pháp sáng tác, sự tìm tòi, 

thể nghiệm, nâng cao chất lượng toàn diện nền văn học, nghệ thuật. Tổ chức hiệu 

quả các hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ các ngày lễ, ngày kỷ niệm, các sự 

kiện chính trị lớn của Đảng, đất nước và của địa phương.  

1.5. Từng bước xây dựng môi trường văn hóa số; phát triển công nghiệp văn 

hóa đi đôi với xây dựng, hoàn thiện thị trường văn hóa. Tăng cường phối hợp các 

cơ quan chức năng của tỉnh, phát động tổ chức các cuộc thi sáng tác về thơ, nhạc, 

xuất bản một số ấn phẩm, tập san, băng đĩa nhạc, trong đó có nhiều ca khúc hay về 

Phan Rang - Tháp Chàm. 

1.6. Hội nhập, tiếp nhận có chọn lọc tinh hoa văn hóa thế giới, làm phong 

phú thêm văn hóa dân tộc; đồng thời chú trọng truyền bá văn hóa, con người Việt 

Nam nói chung, văn hóa, con người tỉnh Ninh Thuận, thành phố Phan Rang – Tháp 

Chàm nói riêng đến bạn bè, du khách quốc tế. Tận dụng cơ hội phát triển, vượt qua 
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các thách thức để giữ gìn, hoàn thiện bản sắc văn hóa dân tộc; hạn chế, khắc phục 

những ảnh hưởng tiêu cực, mặt trái của toàn cầu hóa về văn hóa. 

2. Giải pháp 

2.1. Ủy ban nhân dân thành phố, các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc xây dựng 

kế hoạch khắc phục triệt để những hạn chế, triển khai các nhiệm vụ năm 2024; 

hoàn thành và gửi về Ban Thường vụ Thành ủy (qua Ban Tuyên giáo Thành ủy) 

trước ngày 30/3/2024. 

2.2. Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với lĩnh vực văn 

hóa  

Tiếp tục quán triệt, tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 33-NQ/TW của 

Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con 

người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Kết luận của Tổng 

Bí thư tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII 

của Đảng, gắn với triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 15/6/2016 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo 

tồn, phát huy các giá trị di sản văn hóa vật thể và phi vật thể trên địa bàn tỉnh, 

Chương trình hành động số 290-CTr/TU ngày 18/9/2014 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu 

cầu phát triển bền vững đất nước; Công văn số 27-CV/TU ngày 13/7/2020 của Ban 

Thường vụ Thành ủy về thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng, Công văn số 1584-CV/TU ngày 14/9/2022 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác bảo tồn, 

phát huy giá trị các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, năng lực 

của các cấp ủy và chính quyền về vai trò của văn hóa và con người trong phát triển 

bền vững thành phố, xác định phát triển văn hóa và xây dựng con người là một 

nhiệm vụ trọng tâm của các cấp ủy, chính quyền và cả hệ thống chính trị. Mỗi cán 

bộ, đảng viên nêu cao vai trò gương mẫu, động viên, tổ chức nhân dân thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết. 

Đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng trên lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật, 

vừa đảm bảo đúng định hướng chính trị tư tưởng, vừa đảm bảo quyền tự do, dân 

chủ, phát huy tinh sáng tạo của mỗi cá nhân; khắc phục tình trạng buông lỏng sự 

lãnh đạo, mất dân chủ, hạn chế tự do sáng tạo. 
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Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát; công tác sơ kết, tổng kết các nghị 

quyết, chỉ thị của Đảng về văn học. Quan tâm phát hiện, biểu dương, khen thưởng 

và nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công 

tác văn học, nghệ thuật trên địa bàn thành phố. 

2.3. Tập trung đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về 

văn hóa trong tình hình mới  

Đẩy nhanh việc cụ thể hóa các quan điểm, đường lối của Đảng về văn hóa. 

Rà soát, kiến nghị bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách về 

văn hóa và các quyền liên quan, phù hợp với thực tiễn.  

Tăng cường công tác thanh tra các hoạt động trên lĩnh vực văn hóa. Phát huy 

vai trò phản biện xã hội của các tổ chức chính trị - xã hội, cộng đồng dân cư và 

công dân đối với việc tổ chức và quản lý hoạt động văn hóa. 

Tăng cường phối hợp với các cơ quan cấp trên về quản lý và phát triển các 

loại hình truyền thông, thông tin trên Internet. Kiên quyết đấu tranh, loại bỏ các 

sản phẩm, thông tin độc hại, xuyên tạc, phản động, ảnh hưởng xấu đến ổn định 

chính trị - xã hội, thuần phong mỹ tục. 

Quản lý chặt chẽ các cơ quan tuyên truyền; đảm đảo hoạt động đúng tôn chỉ, 

mục đích, đối tượng phục vụ chủ yếu; nâng cao tính tư tưởng, nhân văn và khoa 

học, góp phần xây dựng nền văn hóa và con người Phan Rang - Tháp Chàm. 

2.4. Chú trọng và thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ cán bộ 

quản lý, cán bộ chuyên môn làm nhiệm vụ văn hóa. Trong đó, quan tâm đào tạo và 

bồi dưỡng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, cán bộ làm công tác tham 

mưu trong lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, nhất là cán bộ chủ chốt thực sự am hiểu về 

văn hóa, nghệ thuật, có phẩm chất, bản lĩnh, năng lực chuyên môn, đáp ứng yêu 

cầu, nhiệm vụ. 

2.5. Huy động các nguồn lực để xây dựng và phát triển văn hóa. Đẩy mạnh 

xã hội hóa, huy động có hiệu quả sức mạnh của các tầng lớp nhân dân, các tổ chức 

kinh tế - xã hội tham gia phát triển văn hóa. Xây dựng một số thiết chế văn hóa 

trên địa bàn, chú trọng ưu tiên ở vùng có đồng bào dân tộc thiểu số, vùng xa trung 

tâm thành phố. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa, 

thu hút các tầng lớp nhân dân tham gia, phát huy khả năng sáng tạo của từng cá 

nhân trong lĩnh vực văn hóa; tạo điều kiện để Nhân dân chủ động tổ chức các hoạt 

động văn hóa cộng đồng. 
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IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đối với Trung ương  

Quan tâm sớm tổng kết Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung 

ương khóa XI. Trên cơ sở đó, ban hành các văn bản mới, đề ra các chủ trương, 

quan điểm để tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trên lĩnh vực 

xây dựng và phát triển văn hóa, con người trong tình hình mới. 

2. Đối với Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh 

- Quan tâm đầu tư Nhà thi đấu đa năng cho thành phố Phan Rang-Tháp 

Chàm để phục vụ công tác tổ chức các hoạt động văn hoá, thể dục thể thao cấp 

thành phố và cơ sở; Lập quy hoạch hệ thống cụm pano quảng cáo, tuyên truyền 

ngoài trời. 

- Thường xuyên tổ chức Hội nghị xúc tiến thương mại du lịch nhằm quảng 

bá hình ảnh, con người, quê hương, tỉnh Ninh Thuận nói chung và thành phố Phan 

Rang - Tháp Chàm nói riêng. 

- Quan tâm phân bổ ngân sách cho công tác trùng tu, tôn tạo, phát huy tối đa 

giá trị di tích và sửa chữa các di tích cấp quốc gia, cấp tỉnh kịp thời. 

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường công tác quản lý, chấn chỉnh 

các dịch vụ internet, mạng xã hội, hạn chế mặt tiêu cực tác động đến thị hiếu, thẩm 

mỹ của Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 

- Ủy ban nhân dân thành phố, 

- Các Ban xây dựng Đảng Thành ủy, 

- Mặt trận và các tổ chức CT-XH thành phố, 

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, 

- Lưu Văn phòng.     

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Châu Thị Thanh Hà 
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